

Издаётся с 20 декабря 1999 года

Саран газеті

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

20 октября
2023 года
ПЯТНИЦА
№ 84-85 (1581-1582)



Читайте нас на сайте sarangazeti.kz, а также в [sarangazeti](https://www.instagram.com/sarangazeti), [sarangazetikaz](https://www.instagram.com/sarangazetikaz), [sarangazeti](https://www.facebook.com/sarangazeti)



Республика күні 25 қазан

ҚҰРМЕТТІ САРАН ҚАЛАСЫ МЕН АҚТАС КЕНТІНІҢ ТҮРҒЫНДАРЫ!

Баршаңызды ұлттық мереке – Республика күнімен құттықтаймыз! Бұл мереке – жалпыұлттық бірлік пен Қазақстанымыздың бүгінгі мен болашағы үшін ортақ азаматтық жауапкершіліктің нышаны.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев атап өткендей: «Республика күні – халқымыздың рухын көтеріп, елдігімізді нығайтатын, бірлігімізді бекемдеп, ынтымағымызды арттыратын айшықты мереке.

Біз Әділетті Қазақстанды құруға кірістік. Барша қазақстандықтар белсене атсалысқанда ғана осы игі мақсатқа қол жеткізе аламыз. Себебі мемлекеттің тірегі де, басты байлығы да – азаматтар!».

Саран қаласының тұрғындары күнделікті еңбектері арқылы еліміздің жалпы табысына зор үлес қосуда.

Біздің шаһарда тұрғын үйлер мен жолдар салынуда, аулалар мен саябақтар көркейтілуде, жұмыс орындары ашылып, мемлекет тарапынан көрсетілетін барлық әлеуметтік қорғау шаралары қамтамасыз етілуде.

Біздің тараптан өскелең ұрпақтың жақсы білім алуына, спортпен шұғылдануына, туған елінің көп ұлтты халқының салт-дәстүрлері мен әдет-ғұрыптарын құрметтеп үйренуіне жағдай жасалуда.

Сізге және сіздің жақындарыңызға бейбітшілік, жақсылық, бақыт, зор денсаулық пен амандық, еңбекте табыс және Отанымыздың игілігі үшін жана жетістіктер тілейміз! Қазақстан Республикасының Мемлекеттік Туы желбірей берсін!

Е. БАУЛЫКОВ,
Саран қаласының
әкімі

Ө. БАЙМАҒАНБЕТОВ,
Саран қалалық
мәслихатының төрағасы

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА САРАНИ И ПОСЁЛКА АҚТАС!

Поздравляем вас с национальным праздником – Днём Республики! Этот праздник – символ национального единения и общей гражданской ответственности за настоящее и будущее нашего Казахстана.

Как отметил Глава государства Касым-Жомарт Токаев: «День Республики – яркий праздник, призванный возвысить дух народа, укрепить государственность, упрочить наше единство и солидарность.

Мы приступили к построению Справедливого Казахстана. Эта высокая цель может быть достигнута только при активном участии всех казахстанцев, потому что главная опора и самое большое богатство государства – это граждане!»

Жители Сарани своим каждодневным трудом вносят весомый вклад в общий успех страны.

Мы строим жильё и дороги, благоустраиваем дворы и парки, создаём рабочие места, обеспечиваем все меры социальной защиты, предусмотренные государством.

Создаём условия для того, чтобы подрастающее поколение получило хорошее образование, имело возможность заниматься спортом, училось с уважением относиться к традициям и обычаям многонационального народа родной страны.

Примите искренние пожелания мира, добра, счастья, крепкого здоровья и благополучия вам и вашим близким, успехов в труде и новых свершений на благо нашей Родины! Пусть гордо реет государственный Флаг Республики Казахстан!

Е. БАУЛЫКОВ
аким
города Сарани

О. БАЙМАҒАНБЕТОВ,
председатель Саранского
городского маслихата

РЕСПУБЛИКА КҮНІ ҚАРСАҢЫНДА



ОБЛЫСТЫҚ КЕЗЕҢДЕ ЖЕҢІМПАЗ АТАНДЫ

Саран қаласының мәдениет, тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімі

2023 жылғы 18 қазанда отбасылық құндылықтарды насихаттау, ұлттық салт - дәстүрлерімізді жаңғырту, отбасылық құндылықтарды дәріптеу, мемлекеттік тіліміздің мәртебесін арттыру мақсатында «Тіл-қазына» әлеуметтік жобасы аясында Тілдерді дамыту басқармасының ұйымдастыруымен «Үлгілі отбасы» облыстық байқауы өтті.

Байқау екі кезеңнен тұрды. Бірінші кезең - іріктеу, екінші кезең - қорытынды. Қазылар алқасының шешімі бойынша іріктеу кезеңінен Саран қаласынан Байхадамовтар отбасы өтіп, қорытынды кезеңге жіберілді.

Қорытынды кезең төрт бөлімнен тұрды. Бірінші кезеңде отбасы мүшелерінің қатысуымен сахнада өнер көрсетілді. Әр отбасы мүшесінің қатысқаны бағаланды. Бұл кезеңде Байхадамовтар отбасы өздерін әнмен таныстырып, үйдің тұңғыш қызы – би билеп, отбасының келіні – Фариза өзінің қолынан шыққан қазақ халқының мол қолөнер бұйымдарымен таныстырды. Қазылар алқасының алдына құрақ көрпе, қоржын,

тойбастар сияқты бұйымдарын ұсынды. Үйдің қариялары Аман ата мен Қарлығаш әже баталарын берді.

Екінші кезеңде, яғни отбасы «Үлгілі отбасы» болуға не үшін лайық екенін көрсететін кейсін немесе Заңын қорғап шықты. Бұл кезеңде Байхадамовтар отбасы – салуатты өмір салтын ұстанатын, спорт бойынша қалалық, облыстық, республикалық деңгейде нәтижеге жеткенін, нағыз домбырашы, биші, он саусақтарынан өнер тамған отбасы екенін дәлелдеді.

«Шағын мемлекеттің мәселесі» атты үшінші бөлімде осы кезеңге дейін өткен 6 отбасыға ситуациялық тапсырмалар беріл-



ді. Қатысушы отбасы берілген мәселені шешті. Бұл кезеңде де Саран қаласынан барған - Байхадамовтар отбасы өз білімдерін жоғары деңгейде көрсете білді.

«Жеңімпаздар жекпе-жегі» атты соңғы кезеңде қалған үш отбасы танымдық сұрақтарға жауап берді. Сұрақтар қазақ ұлтының мәдениеті, әдебиеті, тарихы, дәстүрі, тіліне қатысты болды. Қорытынды көрсеткіш бойынша барлық кезеңде алға шыққан Байхадамовтар отбасы 1-орынға ие болып, жеңімпаз отбасына 600 мың теңге ақшалай сертификат табысталды.

Жеңімпаз отбасының атасы – Байха-

дамов Аман Зекенұлы – 20 жыл бойы бас имам болып жұмыс істеген. Қазіргі кезде - зейнеткер. Әжесі – Бектемисова Қарлығаш Тілеукеңқызы тігінші болып жұмыс атқарған. Үйдің кенжесі, киелі шаңырақтың иесі – Байхадамов Арман Аманұлы Абай Құнанбаев атындағы Саран жоғары гуманитарлық-техникалық колледжінде дене тәрбиесі және спорт мұғалімі болып жұмыс істейді. Арманның жары, отбасының келіні – Шинкен Фариза Қанатқызы көп балалы ана. Қолөнермен айналысады. Отбасы екі ұл, екі қыз тәрбиелеп отыр. Қалалық, облыстық, республикалық деңгейдегі іс-шараларға қатысып жүрген үлгілі отбасы.

Қарағанды облысы Саран қаласында шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру бойынша қайтадан конкурс өткізу туралы ХАБАРЛАМА

2023 жылғы 20 қазан

2023 жылғы 20 қараша күні сағат 10.00-де Қарағанды облысы, Саран қ., Жамбыл көш. 67 мекенжайында орналасқан әкімдік ғимаратында шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру бойынша қайтадан конкурс өткізу.

Конкурсқа қатысу үшін мынадай құжаттар беріледі:

1. Конкурсқа қатысуға арналған өтінім;
2. Конкурсдық ұсыныс;

Конкурсқа қатысу үшін өтінімді қабылдау және тіркеу 2023 жылғы 06 қарашадан 2023 жылғы 17 қараша сағат 17:00-ге дейін, Қарағанды облысы, Саран қ., Жамбыл к-сі 67 (1 қабат, 110 кабинет) мекенжайында орналасқан «Саран қаласының ауыл шаруашылығы, жер қатынастары және кәсіпкерлік бөлімі» ММ-де жүзеге асырылады.

Конкурсқа қатысуға өтінім, өтінімдерді беру мерзімі аяқталғанша, қағаз тасығышта қолма-қол не почта арқылы немесе «электрондық үкімет» веб-порталы арқылы беріледі.

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімде:

1) Қазақстан Республикасының мемлекеттік емес заңды тұлғалары үшін – заңды тұлғаның атауы, оның тұрған жері, заңды тұлға ретінде мемлекеттік тіркелуі (қайта тіркелуі) туралы мәліметтер, жарғылық капиталдағы (жарғылық капиталдың жалпы мөлшерінен) үлестерінің мөлшері көрсетіле отырып, өтінім берушінің –

Конкурсқа төмендегі кестеде көрсетілген келесі жер учаскелері шығарылады:

Лот №	Жер учаскесінің қысқаша сипаттамасы (алқаптың түрі және құрамы, балл бонитет)	Алаңы, га	Жалдау мерзімі, жыл	Жер учаскесінің орналасқан жері, кадастр нөмірі	Сумен қамтамасыз етілуі	Аймақтың ауыл шаруашылығы мамандандығуы
1	2	3	4	5	6	7
1	Жайылымдар-40,0 га, оның ішінде Соқыр өзенінің су қорғау аймағында-17,5 га, бонитет баллы -20	40,00	5	Қарағанды облысы, Саран қаласы	қамтамасыз етілмеген	Мал шаруашылығы
2	Жайылымдар – 14,0 га, оның ішінде Соқыр өзенінің су қорғау аймағында-14 га, бонитет баллы -20	14,00	5	Қарағанды облысы, Саран қаласы	қамтамасыз етілмеген	Мал шаруашылығы

Конкурсты ұсыныста:

1) бизнес-жоспар (инвестициялардың болжамды көлемі, ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру алаңдары, ауыл шаруашылығы жануарларының мал басы, қолданылатын агротехнологиялар, ауыл шаруашылығы техникасы мен технологиялық жабдықтың, ауыл шаруашылығы саласындағы білікті мамандардың болуы, ашылатын жұмыс орындарының саны);

2) шаруашылық ішілік жерге орналастыру жобасын жасау және игеру, ауыл шаруашылығы инфра құрылымын дамыту іс-шараларын орындау жөніндегі міндеттемелер;

3) Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің 2020 жылғы 17 қаңтардағы № 7 бұйрығымен (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде №19893 болып тіркелген) бекітілген, ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерді ұтымды пайдалану қағидаларын қоса алғанда, Қазақстан Республикасы жер заңнамасының талаптарын орындау, өңірдің мамандануына сәйкес ауыл шаруашылығы дақылдарының егіс алаңдары құрылымын әртарапандыру бойынша индикативтік көрсеткіштерді орындау, ғылыми негізделген агротехнологияларды, фитосанитариялық және карантиндік талаптарды сақтау жөніндегі міндеттемелер қамтылуға тиіс.

Конкурстық ұсынысты, «электрондық үкімет» веб-порталы арқылы беру жағдай-

занды тұлғаның басшылары мен қатысушылары немесе акционерлері туралы мәліметтер, өтінім берушінің үлестес тұлғалары туралы мәліметтер;

2) жеке тұлғалар үшін – өтінім берушінің тегі, аты және әкесінің аты (егер ол жеке басын куәландыратын құжатта көрсетілген болса), тұрғылықты жері, азаматтығы, жеке сәйкестендіру нөмірі, өтінім берушінің жеке басын куәландыратын құжат туралы мәліметтер;

3) өтінім беруші үміттеніп отырған жер учаскесінің орналасқан жері;

4) конкурстық ұсыныс;

5) өтінім беруші шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурстың жеңімпазы деп танылған жағдайда, шаруа немесе фермер қожалығын не ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскесін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) шартына қол қою қажеттігі туралы хабарламаны алған күннен бастап үш жұмыс күні ішінде көрсетілген шартты жасасу жөніндегі міндеттеме қамтылуға тиіс.

Конкурсқа Қазақстан Республикасының белгіленген тәртіпте тіркелген мемлекеттік емес заңды тұлғаларымен (шетелдік заңды тұлғалардан, сондай-ақ жарғылық капиталында шетелдіктердің, шетелдік заңды тұлғалардың, азаматтағы жоқ тұлғалардың үлесі елу пайыздан астамынкүрайтын заңды тұлғалардан басқа) Қазақстан Республикасының азаматтары ақпараттық хабармен орнатылған мерзімінен кешіктірмей конкурсқа қатысуға өтінім рәсімделген жіберіледі.

На конкурс выставляются следующие земельные участки, указанные в нижеприведенной таблице:

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении повторного конкурса по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства в городе Сарани Карагандинской области

20 октября 2023 года

20 ноября 2023 года в 10-00 часов в здании акимата, расположенного по адресу: Карагандинская область, г. Сарань, ул. Жамбыла, 67 состоится повторный конкурс по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства. Для участия в конкурсе подаются следующие документы:

Заявка на участие в конкурсе;

Конкурсное предложение.

Прием и регистрация заявок на участие в конкурсе будут осуществляться с 06 ноября 2023 года до 17:00 часов 17 ноября 2023 года в ГУ «Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства города Сарани», расположенного по адресу: Карагандинская область, г. Сарань, ул.Жамбыла, 67 (1-й этаж, кабинет 110). Заявка на участие в конкурсе подается на бумажном носителе нарочно либо почтой или посредством веб-портала «Электронного правительства» до окончания срока представления заявок. Заявка на участие в конкурсе по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства должна содержать: 1) для негосударственных юридических лиц Республики Казахстан – наименование юридического лица, его местонахождение, сведения о государственной регистрации (перерегистрации) в качестве юридического лица, сведения о руководителях и участниках или

акционерах заявителя – юридического лица с указанием размера их доли в уставном капитале (от общего размера уставного капитала), сведения об аффилированных лицах заявителя; 2) для физических лиц – фамилию, имя и отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) заявителя, место жительства, гражданство, индивидуальный идентификационный номер, сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя; 3) местоположение земельного участка, на который претендует заявитель; 4) конкурсное предложение; 5) обязательства по заключению договора временного возмездного землепользования (аренды) земельного участка сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского или фермерского хозяйства либо сельскохозяйственного производства в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления о необходимости подписания указанного договора в случае признания заявителя победителем конкурса по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства. К конкурсу допускаются граждане Республики Казахстан и негосударственные юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке, кроме иностранных юридических лиц, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля иностранцев, лиц без гражданства, иностранных юридических лиц составляет более чем пятьдесят процентов) оформившие заявку на участие в конкурсе в срок, не позднее установленного извещением

№ лота	Краткая характеристика земельного участка (состав и виды угодий, балла бонитета)	Площадь, га	Срок аренды, лет	Месторасположение земельного участка, кадастровый номер участка)	Водо-обеспеченность	Сельскохозяйственная специализация региона
1	2	3	4	5	6	7
1	пастбища – 40,0 га, в том числе в водоохранной зоне реки Сокур 17,5 га, балл бонитета – 20	40,00	5	Карагандинская область, город Сарань	Не обеспечено	Животноводство
2	пастбища – 14,0 га, в том числе в водоохранной зоне реки Сокур 14 га, балл бонитета – 20	14,00	5	Карагандинская область, город Сарань	Не обеспечено	Животноводство

Конкурсное предложение должно содержать:

1) бизнес-план (прогнозный объем инвестиций, площади возделывания сельскохозяйственных культур, поголовье сельскохозяйственных животных, применяемые агротехнологии, наличие сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, квалифицированных специалистов в области сельского хозяйства, количество создаваемых рабочих мест);

2) обязательства по составлению и освоению проекта внутрихозяйственного землеустройства, выполнению мероприятий по развитию сельскохозяйственной инфраструктуры;

3) обязательства по исполнению требований земельного законодательства Республики Казахстан, включая правила рационального использования земель сельскохозяйственного назначения, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 января 2020 года № 7 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 19893), выполнению индикативных показателей по диверсификации структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур в соответствии со специализацией региона, соблюдению научно обоснованных агротехнологий, фитосанитарных и карантинных требований. Конкурсное предложение представляется участником конкурса в закрытом конверте,

отпечатанное или написанное несмываемыми чернилами в прошитом виде с пронумерованными страницами, где последняя страница заверяется: подписью участника – для физических лиц (или доверенного лица) и подписью первого руководителя (или доверенного лица) и печатью (при ее наличии) – для юридических лиц, за исключением случаев его подачи посредством веб-портала «Электронного правительства».

В заявке и на конкурсном предложении не должно быть никаких вставок между строчками, подтирок или приписок, за исключением тех случаев, когда участнику необходимо исправить грамматические или арифметические ошибки.

В закрытом конверте конкурсному предложению указывается надпись «Конкурс по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства» и «Не вскрывать до: 10-00 часов «20» ноября 2023 года (указывается точная дата).

Дополнительную информацию можно получить в государственном учреждении «Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства города Сарани», расположенного по адресу: Карагандинская область, г. Сарань, ул.Жамбыла 67 (1-й этаж, кабинет 110). Контактные телефоны: 8 (72137) 74033, 73924, электронный адрес: Sar_predprinimatel@krg.gov.kz .

РЕСПУБЛИКА КҮНІ ҚАРСАҢЫНДА - КО ДНЮ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКА КҮНІ –
ЕЛ МЕРЕКЕСІ

А. Нурмаханова,
Архивист

Жер бетінде көп-теген керемет елдер бар, адамдар барлық жерде тұрады, бірақ Қазақстан – ерекше ел өйткені ол біздің Отанымыз.

Республика күні алғаш рет мемлекеттік мереке болып 1995 жылы қазанда жарияланды. 25 қазан Республика күні болып кездейсоқ таңдалған жоқ. 1990 жылдың дәл осы күні Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасы Жоғарғы Кеңесінің №307-ХІІ жарлығымен Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасының егемендігі туралы Декларация қабылданған болатын. Декларацияда Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасының егемендігі жарияланып, Қазақстанның тәуелсіз мемлекет ретіндегі саяси-құқықтық негіздері жарияланды. Егеменді мемлекеттіліктің іргелі қағидаттары ретінде Қазақстанның жеке территориясы, азаматтығы, мемлекеттік бюджеті, халықаралық қатынастардағы дербестігі, мемлекеттік рәміздері бекітілді. Ал 2009 жылы аталған заңға өзгерістер енгізілді. Сөйтіп, 30 тамыз - Қазақстан Республикасының Конституциясы күні, ұлттық

мереке болып жария етілді. Ал Республика күні мемлекеттік мерекелер тізімінен алынып тасталды және бұл әдеттегі жұмыс күніне айналды. Әйтсе де, 2022 жылдың 16 шілдесінде Ұлттық құрылтайда Қазақстан президенті Қасым-Жомарт Тоқаев ұлттық мереке мәртебесін Республика күнін қайтаруды ұсынды. Бұл - тарихи және өте маңызды шешім. Еліміздің тәуелсіздігі шынымен де осы күннен басталады. Сондықтан бұл күнді мемлекеттік мереке ретінде бекіту мемлекеттік пен егемендік тұрғысынан маңызды қадам болып табылады.

25 қазан біздің елде Республика күні атап өтіледі. Бұл қайта жаңғырған мереке. Республика күні- біздің үлкен және әлемдегі ең әдемі көпұлтты еліміздің тарихы, халықтық дәстүрлердің алуан түрлілігі насихаттауға жол ашады. Біз тұратын ел сүйіспеншілікпен махаббатқа толы! Республика күні-ұлттық бірліктің және Отанымыздың бүгінгі мен болашағы үшін ортақ жауапкершіліктің символы. Мұндай күн мемлекеттің дамуына елеулі әсер ететін ерекше тарихи оқиғалар қатарына жатады.

Еліміздің егемендігіне себеп болған Республика күні, патриоттық сана-сезім қалыптастыру арқылы тәуелсіздікті одан әрі нығайтуға бастау болатына сенеміз!

НЕ ТОЛЬКО ИНТЕРЕСНО,
НО И ПОЗНАВАТЕЛЬНО

С. Ермолаев,
корреспондент кружка мультимедийной журналистики «newӘлемkz» ЦДЮТ «Дом Дружбы»

Сегодня в век современных технологий ни для кого не секрет, что увлечениями современных детей является телевизор с мультфильмами, телефон с социальными сетями и другие электронные устройства. Причем эти увлечения прививаются ребятам с малых лет. Большинство родителей предпочитают приобрести ребенку интерактивную игрушку, в итоге у детей проявляется повышенная любовь к электронным устройствам, что приводит к ограничению общения и неумению детей найти себе интересные творческие увлечения и занятия.

А можно ли отвлечь детей от телефона и телевизора и помочь найти ребятам новое не менее интересное увлечение?

Конечно, можно!

Ведь каждый ребенок любит изобретать, творить, выступать, а именно этим занимаются юные актеры-кукольники. Дети обожают смотреть сценки, которые демонстрируются при помощи кукол. Эти выступления интересны, яркие и вызывают чувство восторга.

Недавно наша команда журналистов побывала в гостях театра кукол «Шабьт» Центра детско-юношеского творчества «Дом Дружбы» и примерила на себя роль актеров кукольников, и также побеседовала с актерами кружка.

С самого начала нас ждал теплый прием, нас познакомили с видами кукол, также мы сами попробовали сделать свои первые перчаточные куклы, что оказалось не так просто, как мы думали...

Побеседовав с кружковцами, мы поняли, что кукольный театр – это не только забава для веселого времяпрепровождения, а это и большой воспитательный урок детям, где их обучают правилам общения, говорят о таких понятиях, как дружба, любовь, трудолюбие, правда, добро и зло. Во время подготовки и показа номеров у ребят формируется определенное отношение к свойствам характера персонажей, где в основном высмеиваются

негативные качества: лень, зазнайство, обидчивость, капризность и т.д.

Юные актеры, принимая участие в постановке кукольного театра, развивают память, воображение, инициативность, раскрывают свои творческие способности и талант.

«Самое сложное во время спектакля играть несколько ролей одной – очень тяжело, над этим приходится работать очень долго. Голос моментально нужно менять во время диалогов. Но для актера нет ничего невозможного», отмечает обучающаяся кружка София Баринаова.

«На сегодняшний день кружковцы театра кукол «Шабьт» готовятся к новому спектаклю по мотивам всеми любимой сказки «Волшебник изумрудного города», дети уже получили свои роли, и каждый актер готовит своего персонажа своими руками, а также учат текст. Сам же спектакль запланирован на конец следующего года», - отмечает руководитель кружка Юлия Анатольевна Сулимова.

Побывав в гостях у юных театралов, наша команда поняла, что быть актером-кукольником довольно непросто, но очень интересно и интересно в конце своей статьи я бы хотел пожелать ребятам удачи и терпения в их нелегком труду.

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ САЯСАТЫ



МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕГІ – МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ

Ж. Джумашева,
Саран қаласының полиция бөлімі

Қазақстан Республикасы – көп ұлтты мемлекет болғандықтан, татулығы мен бейбітшілігін сақтап, ұлтаралық бірліктің маңыздылығын негіздейтін фактор – қазақ тілі болып табылады. Тіл арқылы халықтың мәдениетін, дәстүрін, дінін танып білуге болады. Тіл жоқ жерде – ұлт жоқ. Тіл – ұлттың жан дүниесі, ақыл – ойының көрінісі. Тіл мен ұлт тағдыры бір – бірімен біте қайнасақ. Оларды ажыратып қарауға болмайды.

Қазіргі кезде қызметтерде, мемлекеттік мекемелерде іс жүргізу құжаттарының барлығы мемлекеттік тілге көшірілген. Мемлекеттік қызметте мемлекеттік тілді қолдану – әрбір қызметкердің басты міндеттерінің бірі болып табылады.

Саран қаласының полиция бөлімінде мемлекеттік тіл мәселесі бір жолға қойылып, тіліміздің деңгейін көтеруде барлық жағдай жасалып келеді. Мемлекеттік тілді дамыту және қолдану мәселесі бақылаудан тыс қалып көрген емес. Ішкі және

сыртқы коммуникациялар тобының басты міндеттері полиция бөлімінде мемлекеттік тілдің қолдануын қамтамасыз ету, қызметкерлердің мемлекеттік тілді үйренуін ұйымдастыру, «Қазақстан Республикасындағы Тіл туралы» Қазақстан Республикасының Заңын насихаттау және түсіндіру, нормативтік құқықтық актілерді және полиция бөлімінің өзге де құжаттарын редакциялау, Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес өзге де қызметтерді жүзеге асыру болып табылады.

Қазақстан Республикасында тілдерді дамыту мен қолданудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын іске асырудың іс – шаралар жоспарына сәйкестендірілген, Саран қаласының ПБ-де өз жұмыс жоспары бекітілген.

Жоспарда мемлекеттік тілді дамытуға бағытталған іс – шаралар көрсетілген. Мемлекеттік тілдегі шығыс және кіріс құжаттарының көлемі үнемі өсу үстінде. «Мемлекеттік тіл – барлық қазақстандықтарды біріктіретін фактор болуы тиіс», – деген мағыналы сөздер арқылы, мемлекеттік тілді дамыту бойынша нақты міндеттер жүзеге асуда.

Осыған орай, осы салада атсалысып жұмыс істейтін барлық қызметкерлерді 25 – қазан Қазақстан Республикасы күнімен құттықтай отырып, қиындығы мен қызығы қатар жүретін қызметтеріңізге зор табыс, отбасыларыңызға амандық, бақ – береке, бірлік тілеймін.

Отанымыз – Қазақстан Республикасының гүлденуі жолындағы қызметтеріңізде сәттілік болсын!

РЕСПУБЛИКА КҮНІ ҚАРСАҢЫНДА



ҚАРАУСЫЗ ҚАЛҒАН ҚАРТТАРҒА ҚАМҚОРЛЫҚ ҚАЖЕТ

Шапағат ШАРАПАТҰЛЫ

Ата-бабадан жалғасып келе жатқан қазақ халқының өнегелі қасиетінің бірі – қариясын құрметтеу. «Қарты бар үйдің қазынасы бар» деп бекер айтылмаса керек. Қазақ халқы қашанда қариясына ізет пен құрмет көрсеткен. Дей тұрғанмен, кейбір қарияларымыздың сый-құрметке бөленбей, үй шаруасын жалғыз өзі атқарып жүргені қынжылтады.

Саран шаһарында да жалғызбасты жеке тұрушы аға буын өкілдері бар. Оларға Саран қаласының әлеуметтік бағдарламалар және жұмыспен қамту бөлімінің әлеуметтік қызметкерлері қызмет көрсетуде.

Жалғыз басты қалған қарт адамдарға материалдық көмектен бұрын жылы лебіз бен ашық көңіл қажет. Тағдыр тауқыметінің басына салған жалғыздығы жанын жегідей жейтіні анық.

«Атадан бата алған жас азбайды» – деп қарттарды қадірлеуші еді дана халқымыз. Алайда қартайған шағында өз баласы өзектен теуіп, теріс айналындар да баршылық.

Ата-ананың қадірін балалы болғанда білерсің. Балалы болса да, байыбына бара алмайтындарға амал қанша. Немересін бауырына басып, бір иіскеуге зар қаншама қартымыз бар.

Қараусыз қалған қарттарға қамқорлық қажет деген қағидатты берік ұстанған Саран қаласының жастар ресурстық орталығы Республика күні қарсаңында «Ардағым-ардагерім» акциясын іске қосқан болатын.

Акцияны мақсаты – жалғыз басты қарт және мүгедектерге көмек көрсе-



ту болып табылады. Аталмыш акцияны Саран қаласы оқу орындарының еріктілері қолдады. Олардың ішіндегі ең белсенділері Абай Құнанбаев атындағы Саран жоғары нуманитарлы-техникалық колледжінің еріктілерін ерекше атап өтуге болады. Жастар ресурстық орталығымен біріккен еріктілер шаһардағы аға буынның жалғызбасты өкілдері тұратын аула аумақтарын жинауға ат салысты.

Акция аясында еріктілер Жеңіс көшесі 63 – 2 мекенжайы бойынша тұратын жалғызбасты қарт Борис Васильевич Сахаровтың, Жеңіс көшесі 65 – 3 мекенжайы бойынша тұратын Лидия Васильевна Локшинаның, Тимирязева 3 – 1 мекенжайы бойынша тұратын Александра Ивановна Паимцеваның, Жеңіс көшесі 66 – 2 мекенжайы бойынша тұратын Николай Иванович Саймен Нина Андреевна Сайдың үйіне барып, отын кесу және су әкелу, аулаларын тазарту сынды тұрмыстық жұмыстар жасап, түрлі көмек көрсетті.



Қиналған кезінде қамқорлыққа бөленген қарттар Жастар ресурстық орталығы мен еріктілер тобына ризашылықтарын білдіріп, өздерінің баталарын беріп жатты.

«Алдымен барша жерлестерімді Республика күнімен құттықтаймын. Ал Жастар ресурстық орталығы мен еріктілерге ерекше алғысымды білдіремін.



Осындай қайырымды жастарымыз көп болса, еліміз дамып, гүлдене береді деп мен сеніммен айта аламын. Еліміз дами берсін, Отанымыз тыныш болсын! Ал жастарға рахмет айта отыра, алдағы өмірлеріне тек қана бақыт тілеймін», - деді Жеңіс көшесі 66 – 2 мекенжайы бойынша тұратын жалғызбасты аға буынның өкілі Николай Иванович.

Волонтерлік қызмет шын мәнінде мұқтаж жандар үшін баға жетпес көмек болып есептеледі. Өкінішке орай, жалғыз басты қарт адамдар біздің қаламызда бар. Сол себептен барлық бей-жай қарамайтын адамдардан қарт адамдарды қолдауларын сұраймыз дейді Саран қаласы жастар ресурстық орталығының басшысы Дидар Нықаш.

«Республика күні қарсаңында біз жалғызбасты қариялар мен мүмкіндігі шектеулі жандарға көмек көрсетіп жатырмыз. Қазір жастар аулаларды түрлі қоқыстардан тазартып жатыр. Бұл бір реттік шара емес. Еріктілер үнемі мұқтаж адамдарға осындай қолдау көрсетіп тұрады», - дейді Саран қаласы жастар ресурстық орталығы басшысының міндетін атқарушы Дидар Нақыш.



КО ДНЮ РЕСПУБЛИКИ



НОВЫХ СПОРТИВНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ!

Надежда ЦХАЙ

В конце прошлой недели прошел Кубок акима города Сарани по волейболу, который на протяжении ряда лет является популярным спортивным мероприятием. Под знаменами этого мероприятия собираются спортсмены – любители, поклонники этой массовой игры.

В этот день на спортивных полях Саранского высшего гуманитарно – технического колледжа имени Абая

Кунанбаева и СДЮШОР играли около двадцати команд, чтобы не только получить заветный кубок, но и зарядиться позитивными эмоциями, хорошим настроением, а главное – найти таких же единомышленников – поклонников здорового образа жизни, активных, инициативных горожан, работников различных предприятий и организаций. Поэтому проходящий ежегодно Кубок акима по волейболу можно смело назвать одним из самых посещаемых и ожидаемых спортивных мероприятий.

Обращаясь к игрокам, аким города Сарани Е. Баулыков поздравил участников с наступающим Днем Республи-

ки и пожелал удачи, красивых побед и новых спортивных достижений.

Также участников этого массового спортивного праздника поздравил ветеран спорта В. Феданов и главный судья соревнований Ж. Жаяубаев.

Стоит отметить, что в играх принимали участие как постоянные участники, так и новички. Но всех объединяло одно – ожидание победы, азарт от хорошей захватывающей игры и, конечно, на протяжении всех соревнований на всех полях царил дух соперничества. Но спорт есть спорт. И здесь сразу же определились свои фавориты, которые буквально заряжали и болельщиков, и товарищей по игре своим

азартом, позитивной энергией, теплыми искренними эмоциями. Поэтому хотелось бы назвать в первую очередь победителей. Среди мужских команд: 3 место - ТОО "Меткан", 2 место - команда СДЮШОР, 1 место - СВГТК им. А. Кунанбаева. Среди женских: 3 место - СВГТК им. А. Кунанбаева, 2 место - ГУ "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта г. Сарани", 1 место - сборная команда любителей.

Мы поздравляем всех участников Кубка акима по волейболу с заслуженными победами и желаем достижения поставленных целей, новых рекордов и хороших игр!



РЕСПУБЛИКА КҮНІ ҚАРСАҢЫНДА



ТАТУЛЫҚТЫҢ ТАЛ БЕСІГІ - БАЛАБАҚШАДА

Шапағат ШАРАПАТҰЛЫ
Суретті түсірген автор

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және кәсіптік шыңдауға бағытталған сапалы білім үшін қажетті жағдайлар жасау; жеке адамның шығармашылық, рухани және күш-қуат мүмкіндіктерін дамыту, адамгершілік пен салауатты өмір салтының берік негіздерін қалыптастыру, даралықты дамыту үшін жағдай жасау арқылы ой-өрісін байыту» деп атап көрсетілген.

Аталған міндеттерді жүзеге асыру үшін оқытудың жаңа технологияларын енгізу және тиімді пайдалану секілді мәселелерді анықтап алу, білім беру жүйесіндегі басты ұстаным ретінде әркімнің өзінің білім алуға деген жеке әлеуетін қоғамда барынша пайдалануға көмектесетін оқыту жүйесін дамы-

туды қамтамасыз етуді көздейді.

Республика күні қарсаңында «Березка» бөбекжай-балабақшасында «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинетінің ашылу салтанаты өтті. Аталмыш айшықты шараға Саран қаласы білім бөлімінің әдіскері Сәуле Шаймұрат, бөбекжай-балабақшасының директоры Райхан Акижанова және аталмыш мекеменің ұжымы мен тәрбиеленушілердің ата-аналары қатысты.

«Бүгінгі таңда шаһар көлемінде мектепке дейінгі білім беру мекемелерінің барлығында жоспарлы түрде «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинеттері ашылып жатқан жайы бар. Республика күні қарсаңында ұйымдастырылып жатқан игі шараның Саран қаласының 70 жылдығы аясында өткізіп отырғанын атап өткеніміз де жөн. Сонымен қатар, осы мекемеде тәрбиеленіп, білім алатын осы кішкентай балғындарымыз аталған кабинетте тек қана мемлекеттік тілді біліп қана қоймай, әрбір ұлттық тілдерін үйреніп, тарихымен, салт-дәстүрімен, олардың ұлттық киімдерімен танысып, әр ұлттың ұлттық ойындарын ойнайтын болады.

Тағы бір қоса кететін жәйт, бұл тек балалар үшін ғана емес, сонымен қоса осы мекеме қызметкерлерінің балалардың ата-аналарымен бірлесіп жұмыс жасайтын кабинеттері болмақ. Бұндай кабинеттер біздің Саран қаласындағы 8 мектепке дейінгі білім беру мекемелерінің барлығында да ашылып жатыр», - деді «Березка» бөбекжай-балабақшасында «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинетінің ашылу салтанатына қатысқан Саран қаласы білім бөлімінің әдіскері Сәу-



леш Шаймұрат.

Білім бөлімі әдіскерінің айтуынша шаһарымыздағы 8 мектепке дейінгі білім беру мекемелерінің барлығында да бұндай кабинеттерді ашу жұмыстары жүргізіліп жатыр. Келесі кезекте «Колокольчик» балабақшасында «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинетін ашу жоспарда тұр дейді ол.

Ал кабинеттің ашылу салтанатында білім бөлімі әдіскерімен бірге лента кию рәсімін жасаған «Березка» бөбекжай-балабақшасының басшысы Райхан Акижанова білім бөліміне алғысын айтып, балабақша ұжымы мен ата-аналарды құттықтады.

«Құрметті ата-аналар, балабақша ұжымы! Қымбатты балалар! Сіздерді төлеранттылық кабинетінің ашылуымен құттықтаймын. Толеранттылық дегеніміз сабырлы

болу, төзімділік таныту. Халқымыз «Сабыр түбі – сары алтын» деп тегін айтпаған. Толеранттылық кабинетін ашу арқылы біз абалаларды бір-бірін сыйлауға, ой-пікірлерімен санасуға, үлкенге деген құрметке, сабырлы да төзімді болуға тәрбиелейміз. Ашылған кабинетіміз құтты болсын! Жаңа жетістіктерге жетелесін!», - деді Райхан Нұрғалиқызы өз құттықтау сөзінде.

Шара одан әрі кабинеттің ашылу құрметіне арналған мектепалды даярлық тобы балаларының қатысуымен өткен шағын концерттік бағдарламамен жалғасты. Топ тәрбиеленушілері түрлі ұлттардың ұлттық киімдерін киіп, өлең оқыды, Отан туралы ән шырқады, би биледі. Осылайша аталмыш шара көтеріңкі көңіл күймен аяқталды.

КО ДНЮ РЕСПУБЛИКИ



ДЛЯ ПРОПАГАНДЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ НАРОДОВ КАЗАХСТАНА

Надежда ЦХАЙ

Фото Шапағат ШАРАПАТҰЛЫ

В преддверии Дня

Республики в детском саду «Колокольчик» состоялось торжественное открытие кабинета языковых навыков «Тілдік құзіреттілікті дамыту».

Это событие, приуроченное также к юбилею нашего города, который мы будем отмечать в следующем году, стало знаковым для воспитателей, детей и их родителей.

В новом кабинете созданы хорошие условия для привлечения детей и их родителей к изучению культуры родной страны, пропаганды культурного наследия различных народов, проживающих на территории Казахстана, ведь традиции, языковое разнообразие – это одно из главных богатств нашей страны, которое является одним из фундаментов согласия и мира в Казахстане.

В кабинете организаторы постарались собрать интересные материалы, отражающие самобытность культуры разных этносов нашей страны, поэтому здесь планируется проводить познавательные мероприятия, среди которых такие как «Моя Родина – Казахстан», «Хоровод Дружбы», «Друзей много – широка дорога» и т.д.

Со столь значимым событием коллектив и воспитанников детского сада «Колокольчик» пришли поздравить аким города Сарани Е. Баулықов, заместитель акима С. Бейскеев, председатель Общественного совета К. Омаров, руководитель Отдела образования А. Бактыбаев, руководитель Отдела внутренней политики Г. Туртбаева, методисты Отдела образования, директора дошкольных организаций нашего города, родительская

общественность.

Своим мнением о столь знаковом мероприятии поделились организаторы и гости этого замечательного праздника:

Директор ясли – сада «Колокольчик» Г. Нестерова: «Дошкольное образование - это фундамент всей образовательной системы, так как именно в детском саду закладываются основы личности, нравственно - патриотического воспитания и физического развития ребёнка. И сегодня, в рамках плана работы Управления образования Карагандинской области, Отдела образования города Сарани, в преддверии празднования Дня Республики Казахстан состоялось торжественное открытие кабинета языковых компетенций. В кабинете собраны материалы, отражающие самобытность культуры традиций народов Казахстана. В подготовке к мероприятию, оформлению, оснащению материалом приняли активное участие воспитанники, родители и педагоги детского сада «Колокольчик».

Методист Отдела образования С. Шаймурат: «Тәрбиеленушілерге әр ұлттың мәдени-



еті мен салт-дәстүрін көрсетіп, ұлттық ойындарын ойнау арқылы тілдік құзіреттілікті дамыту мақсатында Республика күніне орай Саран қаласындағы барлық мектепке дейінгі білім ұйымдарында «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинеттері ашылууда. Бүгін «Колокольчик» бөбекжайында ата-аналар, тәрбиешілер және мұғалімдердің қатысуымен

«Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинетінің салтанатты ашылу мерекесі өтуде. «Тілдік құзіреттілікті дамыту» кабинетінде үлгі одақ жұмысы жүзеге асатын болады».

Член Попечительского совета ясли – сада «Колокольчик» А. Недова: «Я очень счастлива, что мой ребенок посещает именно это дошкольное учреждение. Потому что дети, родители и сотрудники детского сада во главе с прекрасным и талантливым руководителем часто участвуют в различного рода мероприятиях все вместе. И сегодня, в преддверии Дня Республики и юбилея нашего города мы рады принимать участие в торжественном мероприятии, посвященном открытию Кабинета языковых навыков. Поздравляю всех жителей нашего прекрасного города и всей республики с предстоящим праздником и желаю народам всех национальностей мира, согласия, единства и счастья!».

Стоит отметить, что кабинет будет отличной эффективной площадкой, где ребята смогут получать новые языковые знания, общаться, а также с пользой проводить свой досуг.



19 ҚАЗАН – ҚҰТҚАРУШЫЛАР КҮНІ

ҚЫЗМЕТІНЕ АДАЛ ЖАНДАР МАРАПАТТАЛДЫ

Шапағат ШАРАПАТҰЛЫ
Суретті түсірген автор

Адамдар өмірін құтқару - жоғары және жауапты миссия. Қазіргі таңда қиын жағдайға тап болғанда адамға қол ұшын созу кез келгеннің қолынан келе бермес. Өзгенің өмірін сақтау үшін өз жанын шүберекке түйіп қызмет етіп жүрген азаматтарымыз қандай мадаққа да лайықты. Елімізде жыл сайын 19 қазанда құтқарушылар күні атап өтіледі.

Кәсіби мереке қарсаңында қалалық мәдениет үйінде Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің ұйымдастыруымен салтанатты шара өтті. Шара барысында мәдениет үйінің алдындағы алаңда өрт сөндіру мен құтқарушылардың арнайы техникаларының көрмесі ұйымдастырылды. Көрмені тамашалаған жандар өрт сөндірушілер мен құтқарушылардың арнайы көліктеріне мініп көріп, өздерін қызықтырған сұрақтарға жауаптарын алды.

Ал мәдениет үйінің астыңғы фойесінде Мон Арбаттың төтенше жағдай қызметінің еңбек күндері туралы фотосуреттер көрмесі, ал үстіңгі қабаттағы фойеде қызмет жұмысы туралы суреттер, буклеттер көрмесі, жеке құрам жабдықтарының көрмесі, қолөнер көрмесі, төтенше жағдай қызметін кәсіптік бағдарлау жөніндегі ақпараттық материал жайғасты. Сонымен қатар, мәдениет үйінің бірінші холлында тоғызқұмалақ, ал екінші холлында дойбы мен шахмат бойынша жарыс өткізіліп жатты.

Ал мәдениет үйінің үлкен залында құтқарушылар күніне арналған мерекелік концерт өтті. Оған Саран қаласының әкімі Еркін Баулықов, қалалық мәслихаттың төрағасы Өміржан Баймағанбетов, қала әкімінің орынбасары Сағынбек Бейскеев, Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы, азаматтық қорғау подполковнигі Анищенко Сергей Сергеевич, Абай ауданы төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы, азаматтық қорғау майоры Мақсат Қонысбайұлы Абюров, Шахтинск қаласы төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы, азаматтық қорғау капитаны Мадияр Серікұлы Абдиқаримов, төтеншеліктер мен өрт сөндірушілер, қала тұрғындары және БАҚ қатысты.

Салтанатты шара барысында Саран қаласының әкімі Еркін Баулықов Саран қаласының өрт сөндірушілері мен төтеншеліктерді кәсіби мерекелерімен құттықтап, бірқатар мамандарды Құрмет грамотасымен марапаттады.

«Қайырлы күн, құрметті құтқарушылар, Саран, Абай, Шахтинск қалаларының төтенше жағдайлар министрлігі қызметінің қызметкерлері мен ардагерлері! Қауіпті болғанымен де, бірақ осындай сауапты еңбектеріңіздің сіздерге деген басты марапаты - ол адам өмірін аман сақтап қалу деп есептеймін өз басым.

Осы мереке күнінде сіздердің қажырлы да игі істеріңіз үшін шын жүректен шыққан алғысымды қабыл алыңыздар! Мереке құтты болсын, мол жауаптылықты талап ететін, ауыр да, абыройлы жұмыстарыңыз табысты болсын, зор денсаулық, отбасыларыңызға бақ-береке тілеймін!», - деді құтқарушылар күнімен құттықтаған қала басшысы Еркін Әнглисұлы.

Атап айтқанда, қала әкімінің Құрмет грамотасымен марапатталғандардың

қатарында Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің бас маманы, азаматтық қорғау подполковнигі Лаура Жағпарқызы Алпысбаева, Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің аға инженері, азаматтық қорғау аға лейтенанты Түскей Мамырұлы Сақбосын, 24 –ші өрт сөндіру бөлімінің бөлімше командирі, азаматтық қорғау старшинасы Жаннұр Бейбітшілікұлы Жүнісов, 24 –ші өрт сөндіру бөлімінің радиотелефонисі, азаматтық қорғау кіші сержанты Айгерім Бақтиярқызы Жұманова, 24 –ші өрт сөндіру бөлімінің жүргізушісі, азаматтық қорғау аға сержанты Александр Васильевич Антипин бар.

Бұдан бөлек, салтанатты шарада Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы, азаматтық қорғау подполковнигі Анищенко Сергей Сергеевич әріптестерін құттықтап, Азаматтық қорғау органдарымен жедел өзара іс қимыл жасағаны үшін бірқатар сала мамандарына Қарағанды облысы Төтенше жағдайлар департаментінің бастығы, полковник Мұрат Қасенұлы Қатпановтың алғыс хатын табыстады.

«Құтқарушы мамандығының ең басты міндеті - өз өмірін қауіп-қатерге тіге отырып, азаматтарды қауіп-қатерден арашалау болып табылатын жоғары әрі жауапты миссия. Тәуліктің қай кезінде болмасын өрт сөндірушілер мен құтқарушылар қиындыққа тап болған жандарға көмек көрсетуге дайын тұрады. Сіздер, ерлік пен батылдық таныта отырып, жанкештілікпен және жоғары дәрежелі кәсібилікпен өз қызметтеріңізді абыроймен атқарып келесіздер. Әріптестер, қызметіне адал жандар, халық алғысын алғандар, мықтылар ғана таңдайтын мамандықтың иелері, бүгінгінің хас батырлары сіздерсіздер. Ендеше төл мереке құтты болсын!», - деді өз құттықтау сөзінде Саран қаласының төтенше жағдайлар бөлімінің бастығы Сергей Анищенко.

Мұрат Қасенұлының алғыс хатын иеленгендер қатарында Саран қаласы әкімінің баспасөз хатшысы Денис Дмитриевич Эйхвальд, «Саран қаласының Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі, автомобиль жолдары және тұрғын үй инспекциясы бөлімінің» бас маманы, Саран қаласының жедел басқару секторының азаматтық қорғаныс және төтенше жағдай штабының бастығы Ғалымжан Өтегенұлы Шалаев, «Саран тынысы» ЖШС директоры, «Саран газеті» қалалық газетінің бас редакторы Бибігүл Еркенқызы Майпасова, «Саран газеті» қалалық газетінің жауапты хатшысы, тілші Шапағат Шарапатұлы, Абай Құнанбаев атындағы Саран жоғары гуманитарлық техникалық колледжі директорының тәрбие ісі жөніндегі орынбасары, Абай Құнанбаев атындағы Саран жоғары гуманитарлық техникалық колледжі базасындағы «Жігер» студенттер бірлестігінің жетекшісі Жанбол Қарымсақұлы Жаяубаев бар.

Салтанатты шара әрі қарай Саран қаласының мәдениет үйі өнерпаздарының концерттік бағдарламасымен жалғасты.

Елімізде 1999 жылдың 19 қазанында тұңғыш рет Азаматтық қорғаныс және табиғи-техногендік апаттардан қорғау комитеті құрылды. Содан бері осы күн Құтқарушылар күні болып белгіленіп, соңғы жылдары дәстүрлі түрде атап өтілетін болды. Қазақстандық төтенше жағдайлар қызметі мамандары 28 жылдың ішінде өрт, су басу, жол-көлік, т.б. оқиғаларына тап болған жүз мыңдаған адамның өмірін құтқарып, мыңдаған адамға шұғыл медициналық көмек көрсеткен.



КО ДНЮ РЕСПУБЛИКИ

МОЙ ГОРОД - ЭТО ГДЕ-ТО ЧАСТЬ МЕНЯ...

Татьяна СТРЕЛЬЧУК

Город и люди. О них можно говорить бесконечно. И сколько бы не было сказано слов, они не смогут отразить даже малой толики того, о чем хочется написать и рассказать.

Сегодня на страницах газеты мы поведем наш разговор об удивительно скромной и необыкновенно обаятельной женщине, всю свою жизнь посвятившей служению городу, живущим в нем людям, тому, к чему прикасались ее душа и сердце - Ким Людмиле Николаевне. Ее имя известно каждому из нас. Оно золотыми буквами вписано в летопись истории любимого города. Города, ставшего ее жизнью, дыханием, судьбой!

Ким Людмила Николаевна родилась 25 апреля 1950 года в г. Сарани. С 1 по 10 класс училась в СШ № 2 г. Сарани. После окончания школы была назначена учителем начальных классов в Джумабекскую школу. Работая, закончила с отличием Саранское педагогическое училище им. Абая. 1970-1973 годы - учеба в Университете марксизма-ленинизма на вечернем отделении при Карагандинском обкоме партии, затем учеба в Карагандинском государственном университете на историческом факультете. В 23 года, совсем юная девушка, полная сил, энергии, и желания быть лидером и вести за собой молодежь, была избрана освобожденным секретарем комитета комсомола ПГТУ №60. Накапливался опыт комсомольской работы, и с 1979 года Людмила Николаевна - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних, инструктор, и далее - заведующая организационным отделом в аппарате Саранского горисполкома.

Карьерный рост был неизбежен для инициативной, целеустремленной, ответственной сотрудницы горисполкома. И в 1992 году в связи с реорганизацией исполнительной и представительной власти Л. Ким назначают заведующей отделом организационно-советской работы, а затем руководителем аппарата Саранского городского Совета народных депутатов. После прекращения деятельности Совета Людмила Николаевна была принята уполномоченным департамента по миграции населения в аппарат администрации г. Сарани, в 1994 году назначена заведующей организационно-кадровой работы аппарата.

С 1996 по 2010 год - заместитель акима по внутренней политике и социальным вопросам г. Сарани.

Путь от секретаря комитета комсомола до заместителя акима города... Он был наполнен интересной, содержательной, многогранной творческой деятельностью, способствующей созданию команды единомышленников.

Л.Ким, как руководитель города, направляла свои знания на организацию командной работы, умение внимательно выслушать, мотивировать и поддерживать работников, что стало итоговыми составляющими профессионального и интеллектуального авангарда городского сообщества и взаимодействия с общественно-политическими, религиозными объединениями, национально-культурными центрами.

Создала при городском акимате общественный институт регионального подхода к анализу и проработке общественно-идеологических вопросов, где была отработана система работы всех служб, их взаимодействие в качественной реализации городских про-



грамм. Открыла Школу по совершенствованию менеджмента качества для первых руководителей социальной сферы и молодежных лидеров.

Генерировала новаторские идеи, которые находили практическое применение: городской социально-политический проект «Семья, молодежь, подросток», проект «Центр по вопросам охраны здоровья», социальный проект «Школа доброжелательного отношения к ребенку», «Детский маслихат», информационно-идеологический проект «Информационный обмен «Население-государство» и многие другие.

Под ее руководством разработан уникальный проект «Общественная трибуна» и опыт этой работы распространен по Республике Казахстан.

Под редакцией Л. Ким выпущена первая книга о городе Сарани «Моя Сарань - судьба в судьбе», посвященная 50-летию города, созданы фильмы о городе. В 2024 году город будет отмечать свой 70-летний юбилей. И будут издаваться новые книги о любимом городе. Но эта была ПЕРВАЯ, поэтому она бесконечно дорога и Людмиле Николаевне, и всем тем, кто принял непосредственное участие в ее создании.

На всех этапах трудового пути Л. Ким чувствовалась неоценимая поддержка семьи - ее гордости, счастья, любви! Второй половинки - Калачева Ивана Никитовича, имеющего 52-летний стаж работы на обогатительных фабриках по качественному обогащению угля и руды. Механик, начальник цеха... Он до сих пор востребован как специалист своего дела, с ним советуются, дорожат его мнением: дочери - Заря Татьяны Ивановны, заместителя начальника отдела сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства г.Сарани. Она с гордостью несет звание государственного служащего, понимая всю ответственность, которая лежит на ней и на ее коллегах по работе; сына - Калачева Никиты Ивановича, имеющего экономическое, техническое и юридическое образование, нашедшего свое призвание в этих сферах деятельности.

Особую радость доставляют Людмиле Николаевне и Ивану Никитовичу три внуки Василиса, Элина, Есения и совсем недавно



родившийся внук Данил. Их продолжение, их безмерное счастье!

18 августа этого года они отметили 50-летие совместной жизни - золотую свадьбу, сохранив в сердце молодость души и трепетность первой любви!

За активную общественную деятельность, значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие страны, укрепле-

ние дружбы и сотрудничества между народами Людмила Николаевна Ким Указом Президента РК награждена Почетной грамотой РК, национальной премией общественного признания достижений женщин Казахстана «Ажар» в номинации «Государственное управление» Лучшая государственная служащая, юбилейными медалями, грамотами акима Карагандинской области и г. Сарани.

Решением Саранского городского маслихата от 20 сентября 2023 г за особые заслуги и личный вклад в развитие города Сарани ей присвоено звание «Почетный гражданин г. Сарани». Заслуженная награда!

... В прекрасных словах уважаемой Ким Людмилы Николаевны, весь смысл ее жизни: «Работаю с постоянным желанием сделать людям добро, а когда сделаю - никогда не вспоминаю об этом и спешу сделать еще...».

Город поздравляет Вас со всеми знаменательными, радостными событиями, произошедшими в вашей семье, и желает вам простого земного счастья. Пусть сторицей возвратится к вам то добро, что было сотворено вами, вашим отзывчивым сердцем и открытой душой!

РОДИНА

*В каждом сердце и сердечке
Место есть для Родины своей.*

Где всё знакомо и любимо:

От лесов и до степей.

Вольный ветер разгулялся

Средь душистых терпких трав,

Там табун, как вихрь, промчался,

Показал свой дикий нрав.

Повелитель неба грозен

Неприступен Хан-Тенгри.

Словно старец восседает,

Как на троне-посмотри!

А вот там чуть дальше взором

Ты окинь родимый край.

Подивись на горные озера

Алаколь, Киинды, Жасыбай.

На родные просторы нашей земли.

Истории вечность - мавзолей Ясави.

Чарынский каньон - уникальный пейзаж.

В красотах природных увидишь Балхаш,

Чу-Илийские горы с одной стороны

Подходят вплотную к бескрайной степи.

Песчаным массивом себя окружил,

Легенду о крае акын здесь сложил.

Такое богатство нигде не найти!

Находки святыниц - музей Танбалы!

Рисункам наскальным нет в мире цены.

Дорожке не същещь любимой страны.

Упасть бы в объятия - поклон до земли!

Ты - Родина наша. Мы - дети твои!

Н. Семенюта,

учитель-дефектолог

**КГУ "Специальная школа-интернат №9"
управления образования Карагандинской области**

АДАМ САТУДАН САҚТАНЫҒЫЗ

ШЕТЕЛГЕ НЕМЕСЕ БАСҚА ҚАЗАҚСТАН ҚАЛАСЫНА ҚАУІПСІЗ ШЫҒУ ЖӘНЕ ЖҰМЫСҚА ОРНАЛАСУ СҰРАҚТАРЫ БОЙЫНША КЕҢЕС АЛУ ҮШІН ҚОҢЫРАУ ШАЛ!

ОСТЕРЕГАЙТЕСЬ ТОРГОВЛИ ЛЮДЬМИ

ПОЗВОНИ И ПОЛУЧИ КОНСУЛЬТАЦИЮ ПО ВОПРОСАМ БЕЗОПАСНОГО ВЫЕЗДА И ТРУДОУСТРОЙСТВА ЗА ГРАНИЦЕЙ И В ДРУГОМ ГОРОДЕ КАЗАХСТАНА!

11616 ҚЫЗЫЛ БАҒЫТ

11616 ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

ПОДАВАЙТЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ НЕ ВЫХОДЯ ИЗ ДОМА!

+7 775 945 23 23

ПН-ПТ С 9.00 ДО 18.00 ЧАСОВ

ANTIKOR

Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба)

ЕСЛИ ВЫ СТОЛКНУЛИСЬ С КОРРУПЦИЕЙ, ЗВОНИТЕ ПО НОМЕРУ

CALL-ЦЕНТР **1424** ЗВОНОК БЕСПЛАТНЫЙ

#НЕДАВАЙВЗЯТКИ #ПАРАБЕРМЕ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Большое спасибо за ваши письма и комментарии, которые поступают в нашу редакционную почту. Радует, что вы реагируете на все изменения, которые происходят в различных сферах жизнедеятельности нашего города. На страницах городского еженедельника мы открыли рубрику «Неотложка», где будем размещать ваши обращения, предложения и пожелания. Надеемся на вашу активность и понимание, а мы в свою очередь постараемся оперативно реагировать на все вопросы, которые будут заданы не только в ваших письмах, но и в наших профилях в социальных сетях.

Напоминаем, что свои предложения и актуальные вопросы, касающиеся благоустройства и санитарной очистки нашего города, социальной и культурной сферы, образования и здравоохранения и т.д., вы можете направлять по адресу: 101200 г. Сарань, ул. Жамбыла, 69/1 или на электронную почту: sarangazeti@mail.ru.

Кроме того, приглашаем вас присоединиться к нам в социальных сетях. Читайте нас в аккаунтах Instagram и Facebook. Наш профиль: @sarangazeti, @sarangazetikaz. Будьте в курсе всех новостей!

РЕКЛАМА *ОБЪЯВЛЕНИЯ

В ГУ «Отдел образования города Сарани» действует **телефон доверия: 5-06-01** по профилактике суицида несовершеннолетних.

РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Продается 2-этажный коттедж с мебелью и бытовой техникой. В доме – центральная канализация и водопровод. На территории двора уложена брусчатка, есть беседка на 12 человек с коваными столами и скамьями, камин из шамотного кирпича, огород, теплица. Котельная расположена вне дома, установлен котел «DAKON» (пр-во Чехия), очень экономичный. Фасады дома, котельной, хоз. построек отделаны сайдингом. Реальному покупателю – торг. Если телефон недоступен, пишите в ватсап. Все вопросы по номеру: 8 – 701 – 615 – 89 – 75.



УСЛУГИ * УСЛУГИ * УСЛУГИ * УСЛУГИ *

- Уголь, шлам, песок, балласт. Грузоперевозки. Т.: 5-29-98, 8-705-251-70-92.
- Реставрация подушек, сухая чистка с заменой наперника, дезинфекция клещей ультрафиолетом. Ул. Победы, 32. Т.: 8-747-703-48-50, Ирина.
- Предлагаю профессиональный ремонт имп. ТВ, холодильников, стир. маш.-автомат, микр. печей. На дому, с гарант. Т.: 8-777-396-81-27
- Все виды ремонта квартир, электрик-сантехник-плотник. Т.: 8-771-372-56-88, 8-702-359-46-02.
- Услуги сиделки. Т.: 6-06-73.

olymp_stroy_09

СТРОИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ:

- ПЕРЕКРЫТИЕ КРОВЛИ
- ОТДЕЛКА ФАСАДА
- СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ
- ЗАБОРЫ, ВОРОТА, РЕШЕТКИ
- УСЛУГИ ЛИСТОГИБА
- МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
- САЙДИНГ, УТЕПЛИТЕЛЬ
- ВОДОСТОЧНАЯ СИСТЕМА
- КОВАННЫЕ УЗОРЫ
- ПРОФИЛИСТ И многое другое
- ОТКАТНЫЕ ВОРОТА
- МЕХАНИЗМ ОТКАТНЫХ ВОРОТ
- ПЛИТНЯК - природный камень
- КИРПИЧ, ОНДУЛИН
- ПЛАСТИКОВЫЙ САЙДИНГ

Г.И. Саганда Сакеча Сейфуллин б-р 103/2 Тел. 87087552653 Эдуард
Заворонка Линейная 25 Тел. 87009884710 Кирилл

Место вашей рекламы

- * СДАЕТСЯ * * СДАЕТСЯ ***
- 3-к кв. семейной паре, на длительный срок. Рядом все соц. объекты. Не угловая, по ул. Абая. Т.: 8-775-682-67-72.
- * ТРЕБУЕТСЯ * * ТРЕБУЕТСЯ ***
- На предприятие требуются: менеджер по стандартизации и сертификации, контролер ОТК, сборщики РТИ, пресовщики, вальцовщики, операторы плазменной резки, электрогазосварщики, электрики, разнорабочие. При необходимости возможно обучение на базе самого предприятия. Заработная плата выплачивается своевременно + полный соц. пакет. На миникотельную требуются кочегары (без ограничения возраста) Обращаться: г.Сарань, ул. Чкалова 2/4 (возле сауны «Эдем»), по телефону 5-21-71, 87026552338.
- В Саранский высший гуманитарно-технический колледж им. Абая Кунанбаева требуются следующие сотрудники: водитель категории В, С - 1 ставка, техник - 3 ставки, лаборант - 1 ставка. Т.: 5-11-81.
- В ТОО «Sunpare» требуются: укладчик-упаковщик, оператор, уборщица, грузчик, водитель погрузчика, экспедитор, помощник учетчика, зав. складом. Звонить по номеру: 8-775-282-90-18.
- На базу требуется сторож-кочегар. Обращаться по телефону: 87785491818.

ДОМА

- Срочно продается дом. Т.: 5-19-21.
- 4-к дом, ул. Водоканальная. Центральная канализация. Или обмен на 2-к кв. Т.: 8-705-978-82-68.
- Продаётся дом на 106, 3 комнаты, с косметический ремонтом, имеются все хоз.постройки, ухоженный огород, документы все в порядке. Цена договорная.тел.:87786286014.

3-КОМНАТНЫЕ

Трехкомнатная квартира на 28 квартале по ул.Абая. Удобное расположение, рядом детский сад, школа, супермаркет. Квартира не угловая. Этаж 5/5, с водой проблем нет, отопление хорошее. Балкон застекленный, снаружи обшит сайдингом. Частично с мебелью. Цена 15 000 000, торг уместен. Обращаться по номерам: 87016662010, 87054931296.

3-к кв. по ул. Абая. Теплая, светлая, рядом школы, садики, магазины. Или меняю на 1-к кв. с доплатой. Т.: 8-775-682-67-72.

3-к кв, 3 этаж, 28 квартал, по ул. Жамбыла. Т.: 8-775-415-28-97.

Продам 3 ком.квартиру в 2 мкр.9 дом РТИ.Кв без ремонта.3 этаж не угловой. Цена 4.200.000.Торг. Центральное отопление. Т.: 8-702-350-02-52

2-КОМНАТНЫЕ

2-к кв. на проспекте. Очень теплая. Т.: 8-701-387-07-93.

Продается 2-к кв, 1а-2, частично с мебелью, 2 этаж, за 12 млн. 800 тыс, 8 млн. сразу, 4 млн. 800 тыс. в рассрочку на 2 года Т.: +7 702 064 70 56.

РАЗНОЕ

Телевизор Samsung Б/У в хорошем состоянии цена 8000 тенге. Т. 8-775-945-23-23.

Новые сапоги для рыбалки, охоты. Размер 46-47. Цена 8 000 тг. Т.: 8-775-945-23-23.

Продаю дрова. Пилено-рубленые в мешках. Тел: 8 707-306-39-14, 8 707-236-53-62.

*** МЕНЯЮ ***

4-к особняк в начале Самозастройки. Центральная канализация, гараж, 7 соток на 2-к кв. с доплатой или 3-к кв. Т.: 8-775-320-87-19.

*** КУПЛЮ ***

Монеты, значки, открытки и банкноты СССР, не ходовые (старого образца) банкноты тенге. Т.: 8-701-715-60-49.

Фарфоровые статуэтки, игрушки и «сувенирные» машинки СССР. Т.: 8-776-134-52-30.

ҚҰТТЫҚТАЙМЫЗ



Адал жар, ардақты әке, немерелерінің сүйікті атасы, құрметті Өмірбек Аманжолұлын туған күнімен құттықтаймыз!

Әрқашанда ашық болсын аспанң,
Саған қарап ойы өссін басқаның.
Құтты болсын туған күнің бүгінгі,
Құтты болсын тағы бір жас қосқаның!

т/б: жары Күләш, балалары мен немерелері,
Сыздықовтар отбасы

ҚҰРМЕТТІ САРАН ҚАЛАСЫ МЕН АҚТАС КЕНТІНІҢ ТҰРҒЫНДАРЫ!

Сізде 2023 жылғы 21 қазанда "Саран газеті" қалалық газетіне **5%** жеңілдікпен жазылу мүмкіндігі бар.

Акцияның өтетін орны: Саран қ., Жамбыл көш., 69/1, мәдениет үйінің артындағы алаң.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГОРОДА И ПОСЕЛКА АҚТАС!

У вас есть возможность подписаться на городскую газету «Саран газеті» с **5%** скидкой 21 октября 2023 года.

Место проведения акции: г. Сарань, ул. Жамбыла 69/1, площадь за Домом культуры.

ПОДПИСКА

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ:
ГОДОВАЯ - 4000 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 2000 ТГ.
ТРИ МЕСЯЦА - 999 ТГ.

АЛЬТЕРНАТИВНАЯ:
ГОДОВАЯ - 3000 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 1500 ТГ.
ТРИ МЕСЯЦА - 750 ТГ.

ЮРИДИЧЕСКАЯ:
ГОДОВАЯ - 6218 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 3109 ТГ.



РЕКЛАМА ОБЪЯВЛЕНИЯ ПОЗДРАВЛЕНИЯ

На LED экране



**БУДЬТЕ В КУРСЕ
ВСЕХ НОВОСТЕЙ
В ГОРОДЕ!**

**Магазин детской
одежды «Мамакупи»**

Качественные и оригинальные вещи по доступным ценам - от 1 года и старше.

**График работы
магазина:**
Ежедневно с 10-00 до 19-00;
Без обеда и выходных.

Наш адрес:
г.Сарань, ул. Ленина, дом 7 (бывшее кафе "Эгида")

Instagram: [mamakupi_krg](#)



**Подавайте
объявления
НЕ ВЫХОДЯ
ИЗ ДОМА!**

+7 775 945 23 23
ПН-ПТ С 9.00 ДО 18.00 ЧАСОВ

	Директор ТОО «Саран тынысы», главный редактор Б.Е. МАЙПАСОВА	Газета зарегистрирована в Министерстве информации и коммуникаций Республики Казахстан. Свидетельство 16307-Г от 18.01.2017 г. (номер и дата первичной постановки на учет № 869-Г, 16.09.1999 г.)	Собственник: ТОО «Саран тынысы»	Адрес редакции: 101200 г. Сарань, ул. Жамбыла, 69/1	Выходит два раза в неделю, форматом А-3 Тираж 1132	Газета набрана и сверстана в редакции	Отпечатано в ТОО «Типография "Арко" 100009 г. Караганда, ул. Сатпаева, 15	Опубликованные матери- алы не всегда отражают точку зрения редакции. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в публика- циях и рекламном тексте, несут авторы публикаций и рекламодатели.
	Отв. секретарь Ш. ШАРАПАТҰЛЫ			Распространяется по подписке и в розницу в г. Сарани и пос. Ақтас	Печать офсетная. Заказ № 84-85			